DELIBERAÇÃO Nº 02-2023 REFERENTE AO EDITAL DO CONCURSO

DE ORATÓRIA

A Comissão Organizadora do Concurso de Oratória, no uso de suas atribuições,

- considerando a reunião ocorrida no dia 19/10/2023 que pautou sobre ajustes no calendário,

local e data do evento e preparação dos candidatos, resolve:

1. Alterar o item 7.7 “Esboço” que passa a ter a seguinte redação:

O candidato que representará a escola na etapa final do concurso deverá enviar um esboço

da sua oratória até o dia 27/10/2023, para o e-mail da comissão organizadora:

kleber.ferreira@ifsc.edu.br

2. Alterar o item 5.1 “Etapas” que passa a ter a seguinte redação:

4ª etapa: Por fim, a etapa final do projeto “Concurso de Oratória” terá a participação dos

estudantes de 8º e 9º anos, representando suas escolas. Essa etapa será materializada com

um evento denominado “Concurso de Oratória” a ser realizado no dia 16 de novembro de

2023, tendo como local de realização o auditório da Associação Empresarial de São

Lourenço do oeste (ACISLO) do município de São Lourenço do Oeste– SC, envolvendo a

comissão organizadora, mídia, profissionais, estudantes envolvidos e sociedade em geral.

Essa etapa contará com a participação de todos os representantes escolhidos nas etapas

internas de cada escola. O evento será aberto ao público externo, com vistas a oportunizar a

participação de comitivas de todas as escolas que tiver candidato concorrendo ao pleito.

3. Alterar o item 6 “Cronograma” que passa a ter a seguinte redação:

Divulgaça o do Projeto  De 28/06/23 a 25/08/2023

Indicaça o dos estudantes
pelas escolas

Ate  o dia 25/08/2023, mediante preenchimento e entrega
do formula rio de Inscriça o ONLINE e do Termo de
autorizaça o para uso da imagem, modelos do anexo 1 e 2
https://docs.google.com/forms/
d/15sIciPApYArqAgiDY2xYwS_aMuXUa7Cy5kRcS3NxjFU/
edit?ts=649dcc15

Preparaça o dos candidatos De 28/08/2023 a 10/11/2023 em cronograma a ser
definido com os estudantes indicados pelas escolas

Envio do esboço da redaça o
do discurso

Ate  a data 27/10/2023, para o e-mail da comissa o
organizadora:
kleber.ferreira@ifsc.edu.br

Etapa Final – Realizaça o do
Concurso

Dia 16/11/2023, a s 19:30 horas no audito rio da
Associaça o Empresarial de Sa o Lourenço do oeste
(ACISLO) do municí pio de Sa o Lourenço do Oeste– SC.

mailto:kleber.ferreira@ifsc.edu.br

4. Os demais dispositivos do edital permanecem inalterados.

São Lourenço do Oeste, 19 de outubro de 2023.

Comissão Organizadora